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ABSTRAKT

Cílem této práce je analýza objektu stadionu ČEZ Kladno jako k měkkému

cíli, kde po celý rok hrají a trénují hokejisté Rytíři Kladno. Ledová plocha

stadionu je nadále využívána pro bruslení veřejnosti a tréninků juniorských

týmů. Při hlavních zápasech Rytířů Kladno se zde shromažďuje velké množství

osob, a proto představuje potenciální riziko útoku.

V teoretické části jsou vymezené odborné pojmy, které se práce týkají,

legislativní rámec měkkých cílů, principy ochrany měkkých cílů, historie

teroristických útoků na stadiony a opatření ochrany obyvatelstva.

V praktické části je stadion rozebrán dopodrobna pomocí metody

ministerstva vnitra pro hodnocení ohroženosti měkkých cílů. Jsou zde vybraná

rizika, která mohou při vybrané sportovní události ohrožovat návštěvníky

stadionu, zaměstnance, ale i chod celého stadionu. Tato vybraná rizika jsou

napadení beze zbraně, napadení chladnou zbraní, napadení legálně drženou

střelnou zbraní, napadení nelegálně drženou střelnou zbraní, verbální agrese,

výbušnina v autě, sebevražedný útok výbušninou, výbušnina bez přítomnosti

útočníka a žhářský útok.

Výsledky vyhodnocení ohroženosti měkkého cíle jsou interpretovány

v tabulkách a grafech. Hlavním cílem praktické části je navrhnout opatření a

zlepšení bezpečnosti, která budou vycházet z vyhodnocení rizik.

Klíčová slova

Měkký cíl; hrozba; analýza rizik; riziko; zimní stadion

ABSTRACT

The aim of this paper is to analyse the ČEZ Kladno stadium, where the

Kladno Knights ice hockey team trains and plays throughout the year, as a soft

target. The stadium ice rink is also used as a public skating rink and for training

junior teams. During Kladno Knights matches a large number of people gather

here, and it therefore poses a potential risk of attack.

The theoretical part of the thesis defines technical terms relating to the

topic, the legislative framework of soft targets, the principles of protecting soft

targets, the history of terrorist attacks on stadiums and measures to protect the

public.

In the practical part, the stadium is analysed in detail using the Ministry

of the Interior’s method for assessing the vulnerability (threat) of soft targets.

There are selected risks here that could endanger stadium visitors, employees, as

well as the operation of the whole stadium during selected sporting events. These

risks include attacks without weapons, attacks with cold weapons, attacks with

legally held firearms, attacks with illegally held firearms, verbal aggression, car

bombs, suicide attacks with explosives, timed or remotely detonated explosives

and arson attacks.

The results of the soft target threat assessment are interpreted in tables

and graphs. The main goal of the practical part of the thesis is to propose

measures and improvements in security that are based on risk assessment.

Keywords

Soft target; threat; risk analysis (assessment); risk; winter stadium
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1 ÚVOD

Teroristické a násilné útoky se od začátku 21. století vyskytují čím dál více. Za

měkké cíle se nejčastěji označují objekty nebo akce, které nejsou dostatečně

zabezpečené a je v nich zvýšená koncentrace osob. Česká republika neustále

usiluje a bojuje proti terorismu preventivní činností na místech, které jsou

označení jako měkké cíle.

Jako jedním z největších měkkých cílů jsou zimní stadiony. Konají se zde nejen

sportovní utkání, ale i koncerty a další velké kulturní akce. Svoji velkou rozlohou

dokážou pojmout několik tisíc sedících účastníků. Pro rozšíření kapacity

stadionů je využívaná přestavěná ledová plocha pro stání. Pro jejich velikost,

dostupnost a často malou úroveň zabezpečení jsou vyhledávány jako cíle

teroristických útoků, úroků aktivního střelce nebo místem pro vyhrocení situace

mezi fanoušky zápasů hokeje, proto zde dochází často k potyčkám, násilným

útokům a slovní rivalitě.

Teoretická část seznamuje čtenáře s pojmy a výrazy, které se v bakalářské

práci vyskytují. Dále pak charakterizuje stadion ČEZ Kladno, měkké cíle a jejich

principy ochrany, věnuje se problematice diváckého násilí, historii v útocích na

stadiony, legislativě a dalším dokumentům, ale i opatření ochrany obyvatelstva.

Praktická část zahrnuje analýzu rizik, která mohou nastat v případě vybrané

události a určení doporučení pro prevenci dopadů a následků rizik.

Cílem této práce je přispět k tématu ochraně měkkých cílů, jejich zabezpečení

a zvýšit povědomí o této problematice, které se dotýká nejen státu, ale především

vlastníků měkkých cílů a jejich návštěvníků.
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2 CÍLE PRÁCE

Předmětem bakalářské práce je seznámení čtenáře s problematikou měkkých

cílů, základními pojmy, legislativou měkkých cílů a zimním stadionem ČEZ

Kladno.

Cílem této práce je vytvoření analýzy rizik pro zimní stadion Kladno. Analýza

rizik bude provedena pomocí metody Vyhodnocení ohroženosti měkkého cíle,

kterou vydalo ministerstva vnitra. Úkolem praktické části je analyzovat rizika,

která stadionu hrozí při vybrané sportovní události. Na základně výsledků této

analýzy jsou navržena vhodná opatření a doporučení, která mohou pomoci snížit

dopad daného rizika.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Úvod do problematiky

Z pohledu terorismu je situace v Evropě čím dál horší a přibývající útoky

vedou k častějším preventivním opatřením. Množství měkkých cílů v České

republice neustále přibývá, a tak je třeba se věnovat především prevenci a

ochraně měkkých cílů. Česká republika se ochraně měkkých cílů věnuje

především v Koncepci ochrany měkkých cílů pro roky 2017-2020.

Měkký cíl je místo nebo událost s vysokou koncentrací osob a nedostatečným

bezpečnostním zabezpečením. Mezi měkké cíle můžeme řadit např. školy,

veřejně dostupné budovy, letiště, nemocnice, hotely, sportovní stadiony,

sportovní události.

V této bakalářské práci je rozebrán stadion ČEZ Kladno jako měkký cíl.

V praktické části je posuzován podle vybrané fiktivní události, která se na

stadionu koná.

3.2 Vymezení pojmů

Na začátek je třeba si vymezit několik pojmů pro snazší orientaci v textu a

porozumění problematiky měkkých cílů a jejich analýzy rizik, které souvisejí s

bakalářskou prací.

Nebezpečí

Nebezpečí lze charakterizovat jako jev, který může způsobit ohrožení

života, zdraví a majetek a má potenciál způsobit škodu. Lze jej rozdělit podle

typu původu na antropogenní a naturogenní [1, 6].
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Hrozba

Je synonymem ke slovu nebezpečí [1].

Riziko

Je možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, která je z

bezpečnostního hlediska nežádoucí. S konkrétním typem nebezpečí je spojeno

určité riziko [1].

Škoda

Škodou může vzniknout jako fyzický úraz, psychická újma na zdraví, majetku

nebo na životním prostředí [1].

Měkký cíl

Tímto termínem jsou označována místa s vysokou koncentrací osob a

nízkou úrovní zabezpečení proti násilným útokům. Tato místa jsou často

vyhledávána pro teroristické útoky, z důvodu zasažení většího počtu osob

najednou. Tento termín není nikde přesně definován. Jeho opakem jsou tvrdé

cíle, které jsou naopak dobře chráněné a střežené [3].

Analýza rizik

Je proces pochopení povahy rizika, stanovení jeho úrovně a odhadu.

Analýza rizik zahrnuje základ pro hodnocení rizika a jeho šetření. Může být

provedena do různé hloubky podle toho, jaké informace o riziku máme.

Analýza může být kvantitativní, semikvantitativní nebo kvalitativní, anebo

kombinací všech těchto analýz [2].

Nebezpečné látky

Jsou takové látky, které mají jednu a více nebezpečných vlastností. Jejich

dělení je na nebezpečné chemické látky, zdroje ionizujícího záření (ZIZ),

biologické látky a toxiny [2].
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Terorismus

Vychází z francouzského slova “la terreur”, což v překladu znamená hrůza

(děs). Je to předem plánované, promyšlené a politicky motivované násilí,

zaměřené proti nezúčastněným osobám, sloužící k dosažení určitých cílů. Česká

republika se aktivně zapojuje do celosvětového úsilí v boji proti terorismu.

Trestné činy spojené s terorismem v ČR definuje zákon č. 40/2009 Sb., trestní

zákoník [7, 8].

Teroristický útok

Je právně definován § 311 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném

znění. Teroristé pracují v organizovaných skupinách, které jednají v utajení.


[…]


vstupem odevzdá osoba do určené přihrádky veškeré předměty, které by mohly

při vstupu rámovým detektorem „pípat“. Následně osoba projde rámovým

detektorem kovu, který podle rozblikání postranních červených diod a

zvukového signálu určí, ve kterém místě se nachází kovové předměty.

Pracovník, který provádí prohlídku osob, zkontroluje co návštěvník vložil do

přihrádky. Pokud se jedná o zakázané předměty vyzve návštěvníka buď k jejich

uložení do příslušných schránek, které se nachází venku před stadionem nebo

k jejich vyhození. Dále probíhá další prohlídka a to ručním detektorem kovu.

V případě, že má s sebou osoba větší zavazadlo, které by bylo těžké prohlédnout

pouze nahlédnutím, vyzve security pracovník návštěvníka o vložení tohoto

zavazadla do inspekčního rentgenového tunelu. V případě nálezu zakázaných

předmětů, je osoba vyzvána k vyhození nebo k uložení předmětů do boxu, jinak

není vpuštěna do prostor stadionu.

Kladenský stadion ČEZ tyto prostředky pro kontrolu osob a zavazadel nemá,

ale má v plánu je nakoupit v budoucnu. Dochází tedy pouze k vizuální, hmatové

kontrole návštěvníků, zavazadel a kontrole vstupenek. Proto bylo v kapitole 5.7

Návrh řešení navrhnuty materiální prostředky, které by bylo vhodné zakoupit a

jejich předběžná cenová kalkulace. Obzvlášť bezpečností rámy jsou schopné

zamezit vznášením zbraní a nebezpečných předmětů na stadion. Tyto

prostředky mohou využívat nejen ke kontrole návštěvníků, ale i zaměstnanců,

kteří mohou být členy organizované skupiny a mohou vnášet nebezpečné

předměty pod „převlekem“ zaměstnance. Tyto prostředky mohou celkově
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výrazně zamezit vnášením zakázaných předmětů do prostor stadionu a zmírnit

výskyt rizik, které hrozí při nedostatečné kontrole osob.

V případě rizik, která vyšla v analýze jako nepřijatelná, je hlavním

bezpečnostním problémem kontrola osob, které do prostoru stadionu vchází.

Doporučení, které jsem uvedla se pohybují ve vyšší cenové kategorii a je

zapotřebí tato vybavení vybírat tak, aby se prostorově vešla do stadionu.

V případě úspor je možné vybavit rámovým vstupem jen některé hlavní vchody,

které jsou využívány pro příchod návštěvníků. Z kapacitních důvodů

doporučuji zakoupení jednoho inspekčního rentgenového tunelu pro zavazadla.

Tyto přístroje pracují rychle a jejich kontrola probíhá v řádu minut při používání

proškolenou osobou.

Opatření, která jsem navrhla se mi zdají velice přínosná a vhodná pro tento

typ objektu. Mohou zmírnit riziko, především díky větší eliminaci zakázaných

předmětů v objektu, které mohou být nástrojem k útoku.

Nákupem těchto zařízení se zvyšuje nejen bezpečnost stadionu a návštěvníků,

ale také bezpečnost zaměstnanců, kteří na stadionu pracují. Zmírňují se tím jejich

obavy o bezpečí na pracovišti.

Tato bakalářská práce může sloužit majiteli stadionu jako podklad při

rozhodování, prosazování a nákupu bezpečnostních zařízení. Může sloužit pro

bezpečnostní pracovníky k porovnáních stávajících analýz rizik a

jejich přepracování. Dále ji můžou přilehlé objekty stadionu, které nemají

informace a zdroje ohledně bezpečnostních rizicích tohoto objektu. Její veřejná

publikace slouží i pro studenty a širokou veřejnost.
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6 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu rizik zimního stadionu Kladno

jako měkký cíl a určit opatření, která budou vést k zajištění větší bezpečnosti na

stadionu. Tato analýza byla provedena pomocí metody vyhodnocení ohroženosti

měkkého cíle ministerstva vnitra. Vypočtením celkové míry ohroženosti a dalším

zkoumání jsem se byla schopna lépe zaměřit na výskyt určitých rizik, kdy a kde

hrozí. Smyslem této metody je určení nejefektivnějšího bezpečnostního opatření

a místo a dobu, kde je nejvíce potřeba.

Vyhodnocením bylo zjištěno, že největší rizika jsou žhářský útok, napadení

chladnou zbraní a napadení legálně drženou střelnou zbraní. Všechna tato rizika

mají společné to, že je stadion nedostatečně zajištěn a zabezpečen proti vnášení

nebezpečných a zakázaných předmětů do budovy.

Navrhla jsem materiální zabezpečení a vybavení stadionu jako možné řešení

a doporučení proti možnému vnášení zakázaných předmětů: ruční detektor

kovu, rámový detektor kovu a inspekční rentgenový tunel pro zavazadla. Při

sportovní akci nebo jiné události s velkým počtem osob je zvýšená kontrola osob

velmi žádoucí. Toto bezpečnostní vybavení může stadion využít i ke kontrole

svých zaměstnanců. Výsledky této analýzy lze využít i do budoucna jako

poklady pro další analýzy rizik zimního stadionu Kladno.

Zimní stadiony jsou často vyhledávány i jako místa pro vykonání

teroristického činu, a proto je potřeba jejich zabezpečení neustále obměňovat,

vylepšovat, aktualizovat návštěvní a provozní řád, havarijní plány a evakuační

plány. Hlavní prioritou tohoto objektu je zajistit bezpečnost nejen zaměstnanců,

návštěvníků, ale i osob a objektů z přilehlého okolí.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

MU - mimořádná událost

OPIS - operační a informační středisko

ČR – Česká republika

JPO – jednotky požární ochrany

IZS – integrovaný záchranný systém

NVS - nástražné výbušné zařízení
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