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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Konopáčová Jméno: Tereza Osobní číslo: 483054
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Analýza rizik zimního stadionu Kladno jako měkkého cíle

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka se ve své bakalářské práci zabývala analýzou rizik zimního stadionu Kladno jako objektu možného
měkkého cíle. V teoretické části je přehledným způsobem zmapován současný stav dané problematiky.
Praktická část obsahuje velmi dobře zpracovanou podrobnou analýzu rizik pomocí metody „Vyhodnocení ohroženosti
měkkého cíle“. Navrhovaná preventivní opatření k eliminaci identifikovaných rizik jsou v praxi aplikovatelná.
Odborný text je po stylistické stránce sepsán výborně, vykazuje jen pár drobných překlepů. V závěru práce
postrádám „Seznam použitých grafů“. Formální úprava je na dobré úrovni.
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